

JOSENITO VITALE			
PRESIDENTE			
DR. GONZAGA	ISAC OLIVEIRA		
1º SECRETÁRIO	2º SECRETÁRIO		

## PAUTA DA 28<sup>a</sup> SESSÃO ORDINÁRIA – 02 DE MAIO DE 2019

## "PORQUE EU VOS DEI O EXEMPLO, PARA QUE, COMO EU VOS FIZ, FAÇAIS VÓS TAMBÉM." (JOÃO 13:15)

VETO TOTAL  N° 1/2019 AO  PROJETO DE LEI  N° 380/2017	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 380/2017, QUE ALTERA OS ARTIGOS 4º E 5º DA LEI Nº 4.930/2017, QUE DISPÕE SOBRE O EXERCÍCIO DA PROFISSÃO DE GUIA DE TURISMO, DE AUTORIA DO VEREADOR AMÉRICO DE DEUS.	PODER EXECUTIVO	VOTAÇÃO ÚNICA
VETO TOTAL  N° 2/2019 AO  PROJETO DE LEI  N° 143/2018	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 143/2018, QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 4.825/2016, QUE DISPÕE SOBRE OS SERVIÇOS DE PSICOLOGIA ESCOLAR E ASSISTÊNCIA SOCIAL NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIA DO VEREADOR IRAN BARBOSA.	PODER EXECUTIVO	VOTAÇÃO ÚNICA
VETO TOTAL  N° 3/2019 AO  PROJETO DE LEI  N° 144/2018	VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 144/2018, QUE ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI Nº 4.825/2016, QUE DISPÕE SOBRE OS SERVIÇOS DE PSICOLOGIA ESCOLAR E ASSISTÊNCIA SOCIAL NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIA DO VEREADOR IRAN BARBOSA.	PODER EXECUTIVO	VOTAÇÃO ÚNICA
PROJETO DE LEI Nº 54/2017	DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO DE COOPERATIVA DE CATADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS RECICLÁVEIS OU REUTILIZÁVEIS NO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ARACAJU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	AMÉRICO DE DEUS	RF
PROJETO DE LEI Nº 123/2018	DENOMINA PRAÇA JABOTIANA VIVA O ATUAL LOGRADOURO LOCALIZADO ENTRE A AVENIDA ESCRITOR GRACILIANO RAMOS, RUA HORTÊNCIA CARVALHO SOBRAL E A RUA 17, NO BAIRRO JABOTIANA.	AMÉRICO DE DEUS	RF
PROJETO DE LEI Nº 128/2018	ASSEGURA O PROGRAMA DE PROTEÇÃO DA SAÚDE DA GESTANTE E DO RECÉM-NASCIDO NO MUNICÍPIO DE ARACAJU.	DR. MANUEL MARCOS	RF
PROJETO DE LEI Nº 134/2018	CRIA NO MUNICÍPIO DE ARACAJU O BAIRRO ARUANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	AMÉRICO DE DEUS	RF



## ESTADO DE SERGIPE CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

	CAMAKA MUNICIPAL DE AKACAJU		
PROJETO DE LEI Nº 136/2018	DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE OS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS QUE DISPONIBILIZAM ALIMENTOS PERECÍVEIS PARA CONSUMO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU, INFORMAREM EM LOCAL VISÍVEL SOBRE CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS FEITO EM SUAS INSTALAÇÕES FÍSICAS.	ZEZINHO DO BUGIO	RF
PROJETO DE LEI Nº 181/2018	INSTITUI NO CALENDÁRIO ESCOLAR DO MUNICÍPIO, O MÊS DE ACOMPANHAMENTO SOCIAL, PSICOLÓGICO E TERAPÊUTICO, VOLTADO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNCIPAIS E COMUNIDADES PRÓXIMAS.	FÁBIO MEIRELES	RF
PROJETO DE LEI Nº 185/2018	DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE FISIOTERAPIA NO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA.	NITINHO	RF
PROJETO DE LEI Nº 203/2018	DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE FORNECIMENTO DE CANUDOS CONFECCIONADOS EM MATERIAL PLÁSTICO, NOS LOCAIS QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	ZEZINHO DO BUGIO, KITTY LIMA E VINICIUS PORTO	RF
PRОЈЕТО DE LEI Nº 276/2018	DENOMINA RUA MAURO DE CARVALHO, A ATUAL RUA 16, LOTEAMENTO SENHOR DO BONFIM, BAIRRO SANTA MARIA.	BIGODE DO SANTA MARIA	RF
Р <b>R</b> ОЈЕТО DE LEI Nº 277/2018	DENOMINA RUA MARIA BERNADETE CELESTINO, A ATUAL RUA I, CONJUNTO BEIRA-MAR II, BAIRRO AEROPORTO.	BIGODE DO SANTA MARIA	RF
ркојето <b>DE</b> LEI <b>N° 278/2018</b>	DENOMINA RUA MARIA ROZILEIDE TELES SANTOS, A ATUAL RUA L, NO LOTEAMENTO JARDIM BAHIA, BAIRRO SOLEDADE.	FÁBIO MEIRELES	RF
PROJETO DE LEI Nº 279/2018	DENOMINA RUA JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO, A ATUAL RUA M, NO LOTEAMENTO JARDIM BAHIA, BAIRRO SOLEDADE.	FÁBIO MEIRELES	RF
PROJETO DE LEI Nº 285/2018	DENOMINA RUA ANATÁLIA CARVALHO A ATUAL RUA I, NO LOTEAMENTO JARDIM BAHIA, BAIRRO SOLEDADE.	FÁBIO MEIRELES	RF
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1/2019 (EM URGÊNCIA)	DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS MARCHANTES E FEIRANTES DE ARACAJU.	SEU MARCOS	RF
Р <b>R</b> ОЈЕТО DE LEI № 17/2019	DENOMINA RUA PEDRO BRITO DOS SANTOS A ATUAL VIA SEM NOME, BAIRRO JABOTIANA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.	LUCAS ARIBÉ	3ª
REQUERIMENTO Nº 142/2019	REQUER À MESA NA FORMA REGIMENTAL QUE SEJA REALIZADA SESSÃO ESPECIAL, NO DIA 20 DE MAIO DE 2019, SOLICITANDO PRONUNCIAMENTO DA PREFEITURA, EM PROL DA SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO.	CABO AMINTAS	VOTAÇÃO ÚNICA